Nhưng vì bất hòa với chú, Bộ Lĩnh cùng với con là Đinh Liễn
sang ở với sứ quân Trần Minh Công ở Bố Hải Khẩu (Vũ Thư-Thái Bình). Thấy Bộ Lĩnh là người khôi ngô,
có chí khí, Minh Công trao cho Bộ Lĩnh giữ binh quyền. Khi Trần Minh Công qua đời, Bộ Lĩnh đem quân về
giữ Hoa Lư, chiêu mộ hào kiệt, hùng cứ một phương. Năm Tân Hợi (951), đời hậu Ngô Vương, Nam Tấn
Vương cùng Thiên Sách Vương đem quân đến đánh, nhưng cả hai đều đại bại, đành phải rút quân về. Đến
khi nhà Ngô mất, Đinh Bộ Lĩnh dụ hàng được các sứ quân Ngô Xương Xí, phá được Đỗ Động của Nguyễn
Cảnh Thạc. Từ đó, Đinh Bộ Lĩnh đánh đâu được đấy, được tôn là Vạn Thắng Vương. Chỉ trong một năm,
Đinh Bộ Lĩnh đã bình được các sứ quân, lập thành nghiệp đế. Năm Mậu Thìn (968), Vạn Thắng Vương lên
ngôi Hoàng đế, lấy hiệu là Tiên Hoàng đế, đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt, đóng đô ở Hoa Lư. Đinh Tiên
Hoàng xây cung điện, chế triều nghị định phẩm hàm quan văn quan võ, phong cho Nguyễn Bặc là Đinh Quốc
Công, Lê Hoàn làm Thập đạo tướng quân (tổng chỉ huy quân đội) và phong cho con Đinh Liễn là Nam Việt
Vương. Đinh Tiên Hoàng đã dẹp xong loạn sứ quân, nhưng nhìn chung nhiều nơi vẫn chưa tuân theo luật lệ
của triều đình. Bởi vậy, để răn đe kẻ phản loạn, Đinh Tiên Hoàng đặt vạc dầu ở trước điện, nuôi hổ báo ở
trong vườn, tuyên cáo rằng ai phạm tội thì bỏ vạc dầu hoặc cho hổ báo ăn thịt. Dù chưa phải dùng hình phạt
ấy, nhưng mọi người sợ oai phép nước, đều tuân thủ. Năm Kỷ Mão (979), Đinh Tiên Hoàng và Nam Việt
Vương Đinh Liễn bị tên Đỗ Thích giết chết.

Đinh Tiên Hoàng
Đỗ Thích đêm nằm mơ thấy sao rơi vào mồm, tưởng là điềm báo được làm vua, bèn định bụng sát hại

minh chủ.

Tình thế bức bách, Lê Hoàn buộc phải cho quân đánh giặc quyết bảo vệ đất nước. Ông đã tái tạo một Bạch
Đằng, sáng tạo một Chi Lăng, thắng lớn trên cả hai mặt trận thủy bộ, giết tướng giặc Hầu Nhân Bảo, diệt quá
nửa quân Tống, buộc vua Tống phải xuống chiếu lui quân. Đại thắng năm Tân Tỵ (981) đã mở đầu kỷ
nguyên Đại Việt bách thắng bọn phong kiến phương Bắc. Không chậm trễ, Lê Hoàn dốc sức chăm lo xây
dựng và bảo vệ đất nước. Bên trong, Lê Hoàn chống cát cứ, xây dựng cơ sở của nền kinh tế. Đối với bên
ngoài, ông thi hành chính sách ngoại giao mềm dẻo, khôn khéo, nhưng kiên quyết bảo vệ nền độc lập của đất
nước.